veneris in regnum tuum. **Q**uarta cōpassio fuit filiazirlm. Quis xpian⁹ nō lamētēt cū la mentatibus & flcat cū flentibus filiab⁹ ierlm si cordis gressibus sequat⁹ cū sequētib⁹ dei filiū p̄ suis peccatis ductū ad ignominiosū crucis suspendiū. **Q**uinto cōpassi dño ioseph & nichodemus. Quis em⁹ nō moueat⁹ qui recognitet eū qnanta audacia et instantia ille ioseph decurio nobilis corp⁹ ibu a pylato petierit. & cū quanta cordis letitia munus illius nobilis funeris sibi datū accepit. cum quāta deuotione credendū est. q̄ illud corpus dñicū de patibulo deposuerit. cum q̄zcaris amplexib⁹ illud de portauerit. q̄zreuererēt tractauerit illud dei tē plū. q̄z dulciter osculatus fuisse credend⁹ est illud dei sanctuarī. q̄z tis lachrymis aspersisse credit⁹. & lauisse loca vulnerū. cū q̄zta diligētia credid⁹ absterisse & retinuisse stillas et asp̄siones sanguinū eius. cum q̄zta pietate credid⁹ asp̄xisse liuores flagelloz. cum q̄zta deuotione ligasse. in mūda syndone inuoluisse. & in nouo sepulcro posuisse. **D**e quo anh. vtinam cum felice Ioseph dñm meū de cruce deposuissem. aromatibus cōdiddisse. i sepulcro collocasssem. aut saltem p̄secutus essem ut tāto funeri nō deesset aliquid officiū mei. Quis cogitet cū q̄zta deuotione nichodem⁹ tot libras mirre & aloes attulit. quibus corpus quod tot passiōes ptulerat nō sine multa lachrymarū admixitōne liniū it ut estimo. **S**exto inter fideles cōpassi sunt dño amici eius & noti qui a longe stabāt. & passionē eius cernebāt. qz forsitā p̄ dolore passionē ei⁹ cernē de ppe nō valebat q̄zto pie credi possūt pietatis signa ostēdisse. & lachrymarū fluente visa eius passionē effudisse ex eius vulnerib⁹ infudisse. & eius sanguini admiscuisse. quot lamenta. planct⁹ & gemit⁹ in eius exequiis & sepultura ingemiasse & inculcasse credant. Anh. **O** benignissime & suauissime dñe & serenissime qn̄ restaurabis mihi. quia carnis nō vidi tue passionē. qz non sum deosculatus loca vulnerū. fixuras clavorum. quia nō vidi illā beatā tue carnis incōruptionē. quia n̄ respexi lachrymas cicatrices veri coporis testes. **S**eptimo fuit piaꝝ cōpassio mariaꝝ. que parauerūt aromaticā vnguentā vt delinirēt dñi ibu noua vulnera. qzrum cōpassio ppndi potest ex vehementia amoris. que om̄ia reliquerūt. patriā. familiā et domū. ppriā ppter ihm vt audire possent hmois eius dulcedimē. videre possent cōuersationis eius pulchrytudinē et opum eius mansuetudinē. miraculoꝝ eius multitudinē. Et sequebanū eum mistrantes de facultatibus suis. vt cōsequerent⁹ p̄ eius misteriū misericordie sue mansuetudinē. & ḡe plenitudinē. & q̄zto maior erat ad eū dilectio. tanto maior in passione eius erat dolozis accumulatio. Patet etiā eoꝝ pia cōpassio ex sepulcri eius crebra visitatōe. ex passionis inspectione. in vnguentoꝝ deportatione. ex tempis cōsideratione & loci. vbi qn̄ muenerūt ex diligēti domini inquisitione. ex

pedū eius adoratione et detētione. **I**lla autē beata peccatrix que p̄ ceteris factā in se magnaz misericordiā dei sciebat. p̄ ceteris ardebat. & p̄ ceteris incōsolabilr flebat. h̄m q̄ tāgit anh. **Q**uis em⁹ explicet o beata sp̄sa dei q̄zbenigna familiaritate & familiari benigntate. cui⁹ amo re flagrabas. quē ad monumētū flebas q̄rēdo & flendo querebas. ip̄e te quam cōsolari vene rat magis attēdebat. ip̄e se vidēti celabat. & se nō videnti se oñdit. cum quē q̄reres & cur fle res q̄rebāt. **O** dulcissime dñe cur q̄ris. **Q**uid plozas. nōne viderat te coz suū dulcem vitam aie sue crudeliter mactari. quodā ligno expan di. clavis ferreis affigi. velut latronē ad ludi bziū impioꝝ suspensi & occidi. & quia nequi uerat iuuare ne te occiderēt. volebat corp⁹ tuū diu seruare vnguētis ne putresceret. vt saltem mortuū diu flere posset. & cum corp⁹ ip̄m q̄d gauudebat sibi dimissū credit amissū. & tu que ris mulier cur plozas. **O** singulare gaudiū ei⁹ cur cōcitas dolozē eius. nō em⁹ ignorabas amo rem quem inspirabas. s̄z o bone dñc magister benignē. ecce fidelis ancilla. ecce discipula tua nuprime redēpta tuo sanguine. ecce desiderio tui anxiāe & estuat cōcūspicit & interrogat. et nusq̄s appetet quē desiderat. displicet ei q̄c quid videt. quia te solū quē asp̄cit nō videt. et tu q̄ris quid plozeat. **Q** Secundū genus cōpatientiū fuit ip̄a crudelitas ifidelū crucifigētiū. clamat eo moriente cēturio eum esse dei filiū & vere fuisse iustū. turba cōcūspicientium eo moriēte pectora sua pcutiūt et recedūt. qui alioꝝ crura frāgunt videntes eū mortnuꝝ os eius nō cōminuūt. **T**ertiū genus cōpatiētiū fuit multitudo celestiū angelooꝝ. **O** q̄z tam et q̄zpiam cōpassionē de rege celoꝝ & dño habuit celestis angelus qui eo i agonia facto de celo descēdit et ei astitit. et pietatis fontē et de um totius cōsolationis cōfortauit. **O** quanta fuit beatorū angelooꝝ circa dñm suū deuotio et pia cōpassio. q̄zta circa eius adūsarios eozūdem indignatio cū eoꝝ voces vt in euangelio nazareoꝝ legiſ. Et idem scribit iosephus. vt legitur in. xix. li. de bello iudaico. in tertia parte eiusdem libz de signis euersionis ierlm. Audi te fuerūt voces dicentiū. trāseam⁹ ab his sedibus. et eos quos prius cū tanta diligētia custodierūt. sacrilegos et vere excoīatos reliqrunt et qui p̄us erat eoꝝ defensores & ppugnatores. facti sūt eoꝝ psecutores. ex tūt ut dicit beatus michael qui p̄nceps et dux erat. iudeorū factus est p̄nceps militie xpianoꝝ. & ppōsit⁹ ecclesie. qui p̄us perat synagoge. **Q**uartuz genus cōpatientiū fuit mltitudo sanctorum mortuooꝝ quoꝝ multa corpora surrexerunt. & de ei⁹ passiōe et resurrectōe testimoniuꝝ viuis phiberunt. **Q**uintū genus est. pp̄hetaoꝝ beatoꝝ qui aduentū dñi p̄cesserūt. qui & si cor pozali p̄ntia passionē dñi nō viderunt tñ pro p̄phetali spū p̄uiderūt & pdixerūt. Que em⁹ lingua exp̄mere bñ sufficit cōpassiones eoꝝ circa xp̄z passū & acta pia cātica et ludibria carmia

verba fletus et planctus & lamentationes ad passionem Christi primaria. que ipsi predixerunt. & scriptra reliquerunt. ut David. Iosias. Jeremias. Ezechiel. Daniel. Job. et alii. **C**Sextum genus est copassio sanctorum martyrum. confessorum & virginum. qui & si passionis Christi tempore non fuerunt. nec eam oculis corporeis viderunt. tamen de ea audientes & eam in prophetiis & euangelii legentes. & mente eam recolentes per effusum Christi sanguinem lachrymas innumabiles effuderunt mundi solatia & prospera spreueraunt. passiones huius temporis ad passionis eius memoriam contempserunt. aduersa queque ad passionis memoriam confecta pati elegerunt. et ea amore eius tanquam collegentes de spinis suas. & de tribulis fieri dulcia reputauerunt. **C**Septimum genus copatiendum Christi fuit in passione eius multitudine irrationabilium creaturarum. Solem patiente domino obsecrata. aer obtenebra. velut templi scanditum suplimiare templi fundit. lapides celsi sunt. monumeta apta sunt. mortui surrexerunt. commotis igitur creaturis irrationabilibus pro domino passo. quoniam non commouebat rationalis creatura per quam terra tremuit. creator patitur. **D**IS. XIX.

Octauo circa domini passionem consideranda finaliter occurrit eius utilitas copiosa. que licet propter imensitatem suae verbis explicari. nec humana possit intelligentia comprehendi. pauca tamen ad devotionem fideliū excitanā breviter percurrente dicamus. quod passio salvatoris reuocat oberrantes. reuertentes viuificat. puocat torpescētes. penitētes pacificat. intellectus illuat & allicit ad amorem. omnium culpā elimit & afficit ad dulcem. In aduersis examinat. & thesauros amplificat. omnes hostes exterminat. & in celis glorificat. Histi sunt duodecim fructus domine passionis. ad quos omnes alii reduci possunt. **C**Primo Christus sua passione reuocat oberrantes. Nam de carne sua suo sanguine rubricata fecit reclamatorium ad reuocandum aues venaticas quod de manu nobilis euolatur. **O**se. xii. Effram quasi auis auolauit. quem nimis impinguata si non redeat nec per voce reclamat. nec per reclamatorio ostendit. dimittit eam dyabolo. puer. i. **V**ocavi et renuistis. extendi manū meā. & non fuit qui aspiceret &c. **S**equitur. Ego quoque in interitu vestro ridebo. ysa. xliv. Reuertere ad me. quoniā redemi te. Iere. iii. Reuertere ad me & ego suscipiam te. Heb. xii. Accessistis ad sanguinem melius loquenter quod abel. videte ne recusetis loquenter. **C**u quidā clericus scolaris parvus multus esset vitō carnis subditus. & procrastinans penitentiam facēt quadam nocte apparuit ei dominus in ea forma in qua crucifixus est. ostendens vulnera sua cruentata dicens quod hec per peccato suo perulerat. & eos cicatrices retinuerat. ad coruos maxime. id est percrastinatores facie penitentie ad faciendam penitentiā aduocados & a peccato reuocados. quod ad hanc visionem motus religionis intravit. qui vitam bono fine consumauit. Item Mach. v. Ostendebat elephas sanguinem vue et mori-

id est Christi ut acueret eos in pliū. hoc fuit acutus martyrum ad binū agendum. pugnandum patiendum. Aug. de symbolo. Antidotum Christi crucifixi sanguine effectum martyres Christi biberunt. & quod per nos erat ecclie persecutores eius facti sunt defensores sanguinem eius biberunt. & per eo sanguinem suum fuderunt. Iheronim⁹ ad helyo. Licet parvulus nepos ex collo tuo pendeat licet sparso crīme sciatis vestibus ubera quibus te nutriuit mater exhibeat. licet in limine pater iaceat. per calcatum perge prem. per calcata; pate mitem. & exemplo Christi ad vexillum crucis euola. hoc genus pietatis pium est in hac re esse crudelē. Quod autem et a malo reuocet et ad bonū puocet ostendit exemplum beatissimi Eustachii qui cum esset paganus et princeps militie romanorum. et venas in silua sequentem ceruum quendam in grege ceruorum maiorum. cum esset a sociis elongatus stetit ceruus & apparuit inter eius cornua dominus crucifixus. loquens ei per os cerui. O placida quid me preceperis. ego enim sum Ihsus &c. Et quod ipse esset creator celum et terre dixit ei. & filii dei articulos docuit alios. & quod faceret se baptizari cum uxore sua & filiis. et quod potius ad eum rediret. qui rediens dixit hoc uxori sue. quod dixit filii ei se vidisse consimile visionem. ideo baptizatus fuit cum filiis suis. Sequenti die rediit ad venandum et ubi viderat ceruum & crucifixum videt iterum. qui dixit eum non ex facto suo beatum esse. sed oportet eum multa sustinere propter deum. & quod eligeret vel tunc vel post. elegit tunc pati dummodo daret patientiam ei. Morientur in brevi omnes serui eius. & tota familia. possessiones diripiuntur. nocte fugit cum uxore et filiis. pauperrim tractauit. per nauem. altero transponitato. cum ad alterum puerorum suorum rediret et esset in medio fluminis. alterum rapit leo. alterum lupus. quos pastores eripientes tradiderunt diuersis dominis tunc in eodem vicino nutriti. Eustachius autem per quindecim annos in paupertate maxima custodiuit agrum cuiusdam hominis. nauclero autem mortuo uxori eius munda est a domino custodita. Cum autem ingrueret bella. contra romanum imperatorem. omnes clamaverunt quod si placidas qui nominatus est Eustachius in baptismate adesset. omnes vincerent barbari. Cum autem per mundum mitteret imperatores milites veniunt ad locum ubi morabantur. quos ut cognovit multauit eos ad quietendum ad domum domini sui & recolles dignitatē flebat egrediens. et loca facie redibat et serviebat eis. qui eum considerantes et cognoscentes a cicatribus eius arripuit eum. ducuit eum ad imperatorem et filios suos per tyronibus quos venustos forma indicabat. vincit hostes filios suos habuit socios et carissimos propter probitatem & naturalē strenuitatem. Cum autem natus dei venisset per eum filii ad domum domini sui ubi uxori eius hospitabat. iuniorum frater incepit querere in orto ubi erat a fratre suo unde esset. qui retulit ei quod nesciebat aliud nisi per pater suus principis militum sic cum matre sua de Roma exiens fugit. & omnia de processu vie alteri narravit quoniam tenuerit recollectus. alterus filius osculatus est eum. dicens

p' deū ait audi frater meus es. mī hec audiens et admirās rogat eos vt faciat eam loquī cum p̄ncipe suo. ad quē cum adducta esset notaū eum. cognouit eum. rogans flexis genibus. vt d̄ret si esset placidas. agnoscūt se mutuo. querūt de pueris. Cum aut̄ d̄ret quid actum esset. Dicit illa q̄ audiueraat a iuuenib⁹ dictis qui mutuo se noscētes et narrātes oīa letifica- uerūt totū exercitū. reducunē de victorie loco mortuo trāslato. Adrianus impator audiens eos xpianos cū nollēt sacrificare ydolis. & cuž datī leonibus in columnes remancerēt fecit eos ī boue ereo p̄ quatuor dies cōcremari. ip̄i autem emissi inuenti sūt in regri. nec eoꝝ capill⁹ adūstus est. & hec om̄ia sustinuerūt patienter ad dñice passionis cōmemoratiōez. Itē nota q̄ ad bonoꝝ puocationē ad bñfaciendū et reuocatiōne maloꝝ a malo ponit crucifixus ī medio ecclie. In hystoria triptita legitur q̄ cōstantinus crucis signū faciebat p̄ferre suo exercituī plaboro. id est īmpali signo. vt militib⁹ pugnantibus passiōis memoria robur dar̄. In hystoria an. Lanceā dñi quā iuener̄t diuina reuelatione sub altari sancti petri. vbi eam dicitur occultasse ī memoriā passionis. vt aīmaren̄t ad bene pugnandū. depoſtabant ante oculos pugnantiuī. Item q̄ passio dñi a malo reuocet et p̄uoce ad bonū ponit exemplū ī hysto. antiochena. vbi dicit̄ q̄ cum ciuitas antiochie dīuimo miraculo fuisse capta a xpianis. multis eoz cū mulierbus sarracenis peccātibus sic sūt obſessi a turcis. & tanta fame p̄grauat. q̄ ip̄i credebāt q̄ nullatenus euadere possent. tūc cuidam sacerdoti noīe stephano ī quadā ecclie vigilāti et oranti & flenti p̄ more sibi & aliis immēti. apparuit dñs ih̄s xps sup̄ om̄ē pulchritudinē speciosus. querens ab eo causam sui flet⁹. & cuž ille eam ei diceret. subito crux sole splendidioz apparuit circa eū. & dixit ei q̄ erat dñs virtutū. potens ī p̄lio quē offēderat p̄plūs xpian⁹ peccādo. & dixit q̄ d̄ret ep̄o q̄ p̄ dicaret p̄plo. Cōuertimini ad me et ego querētar ad vos. & cum ad pugnā irēt et dicerēt cōgregati sūt inimici nr̄i. & gloriāt̄ ī virtutib⁹ suis. &c. & q̄ usq; ad quim qz dies misere reē eoꝝ si peniterēt. quo facto victoriā mestimabilē cōtra sarracenos obtinuerūt. Item ibidē dicit̄ q̄ cuiā britoloneo. s. illi cui facta ē reuelatio de lācea dñi iuuenēda apparuit dominus ī cruce duoꝝ lignoꝝ nigroꝝ rotundō. & impolitoꝝ. ī ea forma qua crucifixus ē et petrus et andreas. & quidā tertius crucem eius sustētates. & oīdebat vulnera sua quīqz ppter qnqz ḡna hoīm que erāt ī exercitu. vt alios ad bñfaciendū aīaret. & alios a malo reuocaret. p̄imum genus vt dicebat erāt illi qui ad exemplū illius nullū genus gladioꝝ v̄l ad uersitatū ppter eū timebāt. et illi cū obiunt ad eius dexterā collocant̄. Alii sūt q̄ p̄oib⁹ subſidiū ī p̄pedūt. et eos a tergo ī pugna custodiūt. & refugientes recipiūt. Hii similes sunt eis qui xp̄m sequeban̄t. Tertiū sūt qui pugnā

tib⁹ p̄oib⁹ lapides. tela et arma pugne neſſaria miſtrant. Hii vt dicebat dñs similes erant eis qui eum pati videbant et dolebant. et pectora percutiebant. iniuriam ei fieri pro clamantes. Quartū sūt hī. qui cum clamorem belli audiūt intru dūt se ī domib⁹ suis & ad negotia sua se cōuertūt nō credentes ī virtute dei bella cōſistere. similes sunt illis qui ī passione clamauerūt. reus est mortis. & cruci figat̄. Quinti sunt qui clamorē bellī audiunt. & causas inquirūt. & ignauie nō ututis aliis exempla relinquent. & alios a p̄lio & cōstan‐tia ani & cōfidentia ī deo retrahūt. hī iude p̄ditōi et pylato et aliis crucifixorib⁹ similes sunt. Quidā magnus clericus p̄dicatoꝝ crucis hoc p̄dicabat quod legiē ī hystoria arturi. q̄ cōſuetudo eius erat q̄ differebat comedē quo usq; aliquid nouū & mirabile veniret ad curiam suā. Cum aut̄ expectarent hoc. ecce nauis quedā applicuit sine gubernatore et ductore. mirantes et occurrētes milites inuenērūt ī nauī illa militē ibi iacentē vulneratū et lanceatū et cruentatū. cum aut̄ respicerēt in eius elimosinariā inuenērūt ibi lras vbi cōtimebaē q̄ defūctus ille petebat iusticiā a curia ab eis ibi cōtentis qui iniuste eum occiderāt. que lre totaz curiā aīauerūt. ad sumendū arma ī vltione; sanguinis īnocētis. Hoc aut̄ si nō fuit ad li‐terā verū tñ similitudinari. qz xps pugil no‐ster ī nauicula crucis apparet p̄ nobis īnocētē. occisus a iudeis et gētib⁹. qđ ostendēt nobis euāgelia sacra que de cordis elimosina ria tanqz huius p̄ditionis lre exierunt. hoc ad accipiendū arma p̄ hac p̄ditōe v̄ndicāda co‐da nobilia debet multū mouē. Secūdo reuertentes viuificat. peccatores em̄ q̄si fili p̄digī abeuntes ī regionē longinquā. & om̄ia bona sua cōſumentes spūaliter moriunt̄. Dixit em̄ Luč. xvi. Mortu⁹ fuerat et reuixit. Ad hoc em̄ xps mortu⁹ est vt nos viuificaret. Vñ treñ. iii. Spūs oris nr̄i xps dñs captus est ī peccatis nr̄is. cui diximus sub vmbra tua viue mus. ps. Similis factus sum pelli. &c. & hoc ī cruce de. qua dicit̄ q̄ est auis nimie maciei q̄ pullos suos cū offendūt eos occidit. & p̄ dolo re eos mortuos p̄ triduū plangit. & rostro se p̄forāt eos mortuos sanguine suo rigat & virute sanguinis viuificat. sic xpus nos virtute crucis et sanguinis effusī. vnde ad effusionē sanguinis eius multa corpora sanctorum de morte surrexerunt. hoc signatur. iv. Regum xvii. De puerō fuscitato sup̄ lectū helye ī trīna dimensione eius sup̄ puerū. Lectulus helye crux xp̄i est. trīma dimensio xp̄i quā fecit ī eo caritas. h̄m longū eius ī cruce extēdēs a vertice usq; ad pedes. h̄m latū est sc̄da dimensio. q̄ caritas brachia eius extēdit. Sc̄dū fuit tertia dimensio. qn̄ vñus militū lācea lat⁹ eius aperuit. quia vt dicit̄ ī p̄u. iii. Ex corde vita pcedit. Itē hoc figurat̄. ii. Re. iv. De fuscitate pueri ī lectulo helye ī sup̄ quē puerum incuruatus est. ponens os suū sup̄ os pueri. &

oculos sup oculos eius. & sic de aliis membris. quia omnia membra sua pro nostris vivificatis morti exposuit. **C**rus enim domini est arbor vite in medio paradisi. puer. iii. Lignum vite est his quod appetebant eam &c. de quo triplex vita colligie. videlicet nature. vnu corporaliter mortui suscitati sunt tamen passionis. Item vita gratiae quod noctat in hoc quod multi conuersi sunt ad fidem. Ita vita glorie quod nata est in hoc quod latroni datum est regnum celorum. Beren. Arbor crucis si est qui colligat. vitas germinat. iocunditatē fructificat. oleum stillat. balsamum fudit spiritu carissimum non est arbor silvestris. lignum vite est apprehendens eam. arbor salutifera. lignum crucis.

Tertio Christus ex virtute passionis provocat torpescentes ad bonum. scilicet faciendum. propter hoc mago crucifixi ponit in medio ecclesie ad pigros se excitandum. Nota quod hyraudi in tyrocinis portantes cor alicuius animalis in lacee sumitate clamant. qui non habent cor hic. Ideo hebreos. xii. Recogitate eum qui talam sustinuit a peccatoribus aduersus semetipm contradictionem. ut non fatigemini animis vestris deficientes. non dum emus usque ad sanguinem restitistis aduersus peccatum repugnantes. **T**orpor enim excitare debet aculei spinae et stimuli passionum. nam passio Christi labores levigat. & dolores mitigat. treñ. iii. Dabis eis scutum cordis labore tuum. ps. Paup sum ego. et in laboribus a iuuentute mea. Beren. Quid non suave tibi erit. si colligeris omnes amaritudines domini dei tui. et rememoraberis. Primum quidem illorum infantiliū necessitatū. Deinde laborum quos perulit in predicatione. fatigationum in discurrendo. temptationum in ieunando. vigilaz in orando. lachrymaz in copatiendo. insidiarum in colloquendo. postremo periculorum in falsis fratribus. cōvictioz. sputoz. colafoz. subsellationum. exprobationum. clauoz. & horum similiū. que in salute nostra gnis triginta tribus annis operatur est in medio terre. **H**ic est fasciculus mirificans. i. ponendus inter vbera nostra.

Quarto Christus virtute sue passionis penitentes pacificat. Ipse enim est pax nostra. Ephes. ii. Patiens propter sanguinem crucis eius sive que in terris sunt. id est pacem faciens inter homines et deum inter homines et angelos. Item pacem facies in terris. id est ut homines cum hominibus & homines in seipso pacem habeant. & merito pax plene fuit reformata inter deum & homines christo passo. et penteuchenitatem emenda. tunc enim misericordia & veritas ob. sibi. tunc iustitia et pax osculate sunt. **P**acem igitur habeamus ad deum per dominum Ihesum Christum & de tam immenso beneficio gaudeamus. ac deo gratias infinitas agamus.

Quinto Christus propter passionem suam intellectum illuminat. hoc est colirium in quo inungendi sunt oculi ut videant. Apocalypsis. iii. Ita hec est uaga de cuius sumitate gustato melle illuminatur Iona chas. i. Reg. xiv. Gustans gustauit &c. Ita feliscis quo limiti oculi ceci curantur. Thob. vi. Fel eius &c. In passione logini martyris dicitur quod cum ipse esset cecus astans passioni domini insti-

gantibus aliis latus domini lancea apuit. et casu fortuito oculos manu humida tangens illius custus conuersus est ad dominum. & post in capadocia predicas et miracula facies martyr efficitur gloriosus. **I**tē in exaltatione sancte crucis legitur quod crucis redacta in irlim per Heraclium quidem ceci ibi sunt illuati. In passione sancti sixti & sancti laurentii legitur quod beatus Laurentius cum signo crucis cecos illuabat. & ad fidem per hoc eos et alios conuertebat. illuiat autem ad cognitorem dei sui et peccati. Dei quidem quia per hoc manifeste cognoscimus quoniam sit misericordia dei circa nos. & quantum diligat nos. De hoc infra. **S**uui vero quia clare videmus quoniam preciose sunt animae nostre dei iudicio. quia corpus et sanguinem & vitam propria in hac statera posuit ut animas nostras hoc precio precioso redimeret et quantum nos diligenter. & quantum valeamus nobis ostenderet qui nos istis proposuit & preponderauit ne nos vilissimo peccati precio de cetero nos videremus. puer. xvi. Ponderatorum spirituum est dominus. Aug. Ne tibi vilesca o homo appende te ex precio. Beren. Ve mibi si talentum mihi traditum negligenter trastauero precioso sanguine agni incontaminatum Christi appetitum. Peccati vero quia luculenter ostendit deus quantum odit peccatum per quo destruendo nec pater filio suo peccat quantum illum mori precipit. nec ipse filius sibi precium. Patet etiam ex hoc quantum debeamus odire & detestari peccatum. & studere cauere. quia si deus pater filio suo non pepercit & nobis non parcer. **L**uc. xxiii. Si in viridi hoc faciunt. in arido quid fieri. Ita qui peccatum facient renouat causam mortis sue. & quantum in se est dei filii crucifigunt. **H**eb. xvi. Rursum filium dei iterum crucifigentes. **S**exto Christus per passionem suam nos allicit ad amorem. Iure sibi nos videntur. attrahit & inflamat. sicut ipse dicit. Io. xii. Ego si exaltatus fuerio a terra. scilicet in cruce omnia atraham ad meipsum. hoc ait dixit &c. **A**n. Domine. quia totum me fecisti. totum me debeo amo meo tuo. quia totum te mihi dedisti. totum me debeo amo meo tuo. Imo tamen plus debeo me tibi totum. quanto tu me maior es qui pro me dedisti teipsum totum. Item Beren super cantem. Sup oiam te mihi reddunt amabilem oblationem in calix que bibisti pro nobis opus redemptoris nostre frequenter nuntiatur. hoc sepe excogitat facile sibi in nomine vendicat amorem. nihil deuotionem non ostendit allicit. iustius exigit. artius stringit. vehementius afficit. Multum quidem labozauit. nec in omni machina mundiali tamen sibi fatigationis assumpsit. Sic actorum vite. ibi enim habuit in dictis contradictiones. in factis obseruatorum. In tormentis irrisores. in morte exprobatores. Ita Beren in sermone. O quanto debita miseratione. quanto gratuita & probata dilectione. quanto opia dignatio. quanto stupenda dilectio. quanto inuicta mansuetudo regale glorie per despiciatissimo huic crucifigi. **I**dem. Cum ego deuouero quicquid suum. quicquid possum. nonne sic est sicut stella ad solem. scintilla ad formam. stilla ad flumen. lapillus ad montem. granum ad acerum. athomus ad totum mundum. Ideo non

habeo dñe nisi duo minuta. immo minutissima corpus & aiam. **V**el potius minutū vnicū sc̄z volūtātē. & nō dabo p̄ volūtate illius qui tantus tantillū tantis bñficiis me p̄uenit. qui toto se totū me comparauit. alioquin si illa re timuero qua fronte. quibus oculis. q̄ mente. q̄ consciētia vado ad viscera misericordie dei nr̄i et video pfodi illud fortissimū p̄pugnaculuz quo custodis isrl̄. et stillas illius. non guttas s̄z vndas a quīmqz corporis partibus in meum p̄cium detorquere. **N**ota q̄ crux est mensura que ostendit et mēsurat. q̄ntus est amor dei ad nos. qui tm̄ extēdit vñigenitū suū in ea. q̄ ex om̄i parte q̄zum poterat extendi ad dexteram & sinistrā. sursum et deorsum. ac si diceret em̄ vos amo q̄zum amare valeo. qui in amo rem vñ totum ex om̄i parte me extēdo. eccl̄. vi. Amico fideli nulla ē compatio & n̄ ē digna ponderatio aurī et argēti cōtra bonitatē fidei illius. Berñ. Quis audiuit vñqz tale. aut quis vidit huic sile. ip̄e p̄o imīmīcis et iniustis mortuus est. eligens exulare a celis. vt nos ad celos reportaret. amicus dulcis. consiliarius p̄ uđes. adiutor fortis. Respice o homo oculo mētali q̄zte remuneratōis debito astrīngaris domino patienti p̄ te. respice sudozem sanguineum. alapaz cōtumelīa. flagellozum instantiā coronā sp̄meā. sputa. ludibria. crucis angariam. patibuli suppliciū. oculos lāguidos. oris palloz. fellīa cibaria. acida pocula. caput inclinatū. geniculatōes. irrisiones. titulū famosuz sortē vestimentoz. geminatū crucifige. & qd plura. vilissimū mortis suppliciū & pbza nefandissima. et hoc egit vt on̄deret tibi q̄zū te diligenter. qui nō aliter q̄z sic moriēdo a morte te voluit liberare. De fidelitate illius amici & maximo eius amore legiē i barla. qui dixit ad iōsaphat q̄ quidā habuerat quatuoz amicos. quoqz tres plusqz se dilexerat. & negocia sua p̄ eis dīmiserat. p̄ qrto valde pauca facē voluerat. Cum aut̄ a terribilib⁹ regis seruis capetur p̄ decē milibus talentoz que debebat. dat̄ sibi idutiis vt amicos rogar̄. p̄ dicti debitū solutōe. vt sic a suspēdio liberaret. Primus rogat̄ ab eo. rñdit q̄ exquo i illo discriminē cedisset nō daret ei nisi līmtheolū. quo ductus ad suspendiū inuolueret. Secund⁹ dixit q̄ hāc solam grām ei faceret q̄ cū ducere eū cōducere. vt honorabilius ad suspendiū duceretur. Terti⁹ dixit q̄ p̄ hūtio qđ ei fecerat eū ad suspendiū duceret et eū suspēderet. Quartus at hoc audiens pro quo parū fecerat dixit ei. lic̄ pro me parū fecisti. quia tñ ad me recurris in necessitate. & me diligē de cetero p̄ponis. pro te ne suspēdarisvenale me exhibeo et suspendi volo. Primus amicus falsus est mūdus a quo hō in morte nō recipit nisi sudariū. Secund⁹ sūt amici mūdi. qui cōducūt vñqz ad sepulcrū. Et tertius est dyabolus. qui hoīem suspendit si ad eū recurrat. Quartus xps qui p̄ hoīe suspendi eligit. Septimo xps p̄ passionē suā om̄e p̄cēm eliminat. & sic mūdādo sanctificat

Vnde dñs passionē suā vocat baptismū. Lu. xi. Baptismo habeo baptizari. & quō coartoz donec pficiā illud. Baptismus vt dicit greḡ. ē ablutio quo fedī decozī fiūt. Za. iii. Ecce lapis & celabo sculpturā eius. et auferā mīquitatez terre. p̄ sculpturas lapidis buiūs riūi sanguis exierūt ad emūdationē peccatoz. sculpture ei⁹ sunt vulnera eius heb. ix. Sanguis xpi qui p̄ sp̄m̄ sanctū semetipm̄ obtulit imaculatuz deo emūdabit cōsciētias nr̄as. i. Ioh. i. Hāguis ieu xpi emūdat nos ab om̄i peccato &c. Ideo insi gnū huius dīcīt. iv. Reg. v. Lauare septies in iordanē. Per septē ablutoes iordanis naaman leprosus mūdatur a lepra. quia p̄ septē effusio nes. sanguinis xpi peccatoz a septē maculis mortaliū peccatoz mundaē. Ut singula sin- gulis rñdeāt p̄ q̄zdam appropiatōe. sic effusio facta in circūcīsione de mēbro a quo luxuria maxime exercest ab hoībus. fuit ad purgādum in nobis peccatū luxurie. In sudoze maxime contra peccatū gule nos toxicata comedimus. et adā pater nr̄ pomū vetitū. vñ p̄ nobis habuit xps sudare vñqz ad sāguinē. Cōtra peccatū mūdīe fuit effusio de liuore flagelloz. mūdīos em̄ bona visa flagellant & liuīdos faciūt. Cōtra peccatū pīgrīe fuit effusio pedū. quod peccatū maxime regnat in pedibus. Cōtra p̄cēm̄ ire et odiū fuit apptio lateris. & vulneratio cordis xpi. Contra peccatū auaritie & rapie fuit effusio manuū. Cōtra peccatū supbie que maxime appetet et regnat i capite fuit vulneratio sp̄maruz et effusio sanguinis vt credīt de puncturis eay. Nota quō cōstan timus impatoz fuit curatus a lepra corpali. et sp̄ualī virtute sanguis xpi veraciter innocētis qui p̄us habuerat cōsilium lauari in sanguine innocentī pueroz. Apac. i. Dilexit nos. et lauit nos a p̄cēs nr̄is i sanguine suo. Octauo xps p̄ passioz suā affīc ad dulcozē. Lic̄ em̄ aīma meditādo dolores et obprobria dilectis. simi sp̄osi sui dolozosis amaritudinib⁹ repleat̄ tñ dū cogitat amoris impēsi dulcedimē. & fructū sacratissime passionis. id est redēptionē humani gñis. et om̄ia bona que ex ip̄a passio ne p̄ueniūt ineffabili gaudio et solatione p̄fundit. Vñ post illud. Canē. i. fascicul⁹ mirre dilectus meus mībi. Sequit̄ Botrus cīpri dīlectus meus mībi. Et can. ii. dīcīt. Sub vmbra illius quē desiderauerā sedi. & fructus ei⁹ dulcis gutturi meo. Vñ xps p̄ salute nr̄a patēs aīamas deuotas affīc ad dulcozē. si sciāt colligere de sp̄inis cozone dñice vñas imebriantis deuotoz. et de tribulis. id est pūcturis. & aculeis flagelloz. cōuitioz. sputoz. colaphoz. & hmōi fīcūs mīre consolatōis. Huius passionis fructus multiplicē degustare desiderans aīa sancta. dīcīt canē. vii. Ascendā i palmam. & apprehendam fructus eius. Hec est arboz illa mirabilis de qua dīcīt Dañ. iii. videbā. et ecce arboz in medio terre &c. Cuius dignitas glorioſa in duodecim cōmendanda describit̄. Primo i situ. quia i medio terre sita. Pro eo

¶ per eam opatus est dñs salutē in medio ter-
re. vt sit cōmune refugium & remediū omnibus
vbiq; cōfugientibus ad eam. Hoc omenda-
tur in altitudine nobilitatis sume. qz altissim⁹
altissimi filius. glorioſus ventris virginis fru-
ctus in ea pependit. Vn sequit. Altitudo eius
erat nimia. ferendo sc̄ tam altū fructū. Ter-
tio in magnitudine dignitatis. quia filios dei
cōsignat. & in frōtes eoꝝ trāiens regno celo-
rum eos dignos oñdit. Sup̄ aug. Magna cru-
cis dignitas. qua de patibulū latronū transit
ad frōtes impatoꝝ. Vn sequit. Magna arbor.
Quarto in fortitudine p̄ quā m̄fernū fregit
mortē destruxit. & uite dyaboli. et dominiū
peccati opp̄mit. & ad nihil redigit. Vn sequi-
tur. Et fortis. Quinto in rectitudine. qz celos
aperit. & tanq; pons tozmarilis. & scala para-
dysi. quia humiles ab imo in sublime celozū
habitaculū trāsuehit. Hoc est qd̄ dicit. summi
tas eius cōtingens celum. Sexto in latitudine
virtutis & potestatis. q̄ per totū mūdum se ex-
tendit. Vnde sequit. Aspectus illius erat vsq;
ad termios terre vniuerse. Septimo in pulcri-
tudine frondū et floꝝ. id ē iboꝝ et exēploꝝ
virtutis que in ea xp̄s exhibuit. Vn dicit. Fo-
lia eius pulcherrima. quia vita virida. & floꝝ
bus bonoꝝ exemploꝝ ornata. Octavo in fru-
ctū multitudine sc̄ multipliſ vtilitat̄ quaz
mūdo multipliſ impendit. Vn sequit. Fruct⁹
eius nimius. Nono cōmēdatur in necessitate
quā de ea habemus. qz in ea carnē suā in vſu
et alimentū oīm xp̄s ppauit. Vn sequitur. Et
esca vniuersoꝝ in ea Decimo in securitate & ca-
pacitate vmbre est. quia virtute sua religiosos
& seculares munit. et custodit. Vn sequitur.
Subter eam habitabāt aīalia et bestie. Vnde ci-
mo in iocūditate cōtemplationis & cōpassiōis.
Vn p̄ passionis iugē meditationē post lachry-
maz ex cōpassione passionis dñice multam
cōtemplantibus passionē effundit. cordis leti-
tiā et exultationē. Vn. Et in ramis eius. id est
in diuersis passionū eius generibus. Conuer-
taban̄. Iugiter meditādo circa ea. Volueres
celi. viri cōtemplatiū. diūſos cantus inde pro-
mendo. diūſas affectiones pietatis et solatio-
nis inde recipiendo. Duo decimo in cōsolatōe
et mitigatōe tribulationū. quia in ea caro xp̄i
est afflita et aterita diuersis tribulationū fla-
gellis et cōsideratio ateritōis carnis xp̄i multā
recipit flagelli sui mitigationē. & diuine ḡe
solationē. Vn sequit. Ex ea vēscēbat omnis
caro. De hac dicit bēt̄ Berū. Quis misericor-
die tue o crux bñdicta digne q̄at inuestigare
lōgitudinē. latitudinē. sublimitatem. & pfun-
dum. Nam longitudo tua vsq; ad diē nouissi
mū subuenit vniuersis inuocatibus eā. latitu-
do tua replete omnē orbē terrar̄. sublimitas
tua supne ciuitatis inuenit restaurōez. pfun-
dum tuū sedentib⁹ in tenebris & vmbra mor-
tis obtinuit redēptionē. Nono xp̄s per
passionam suam dat in afflictione sollatiū vt
sit hō impturbabilis. virtus em̄ passionis eius.

omnē amaritudinē conuertit in dulcedinē. Si
cut ait aug⁹. Tempalis afflictionis qd̄ nobis
ppimat adūſitas nihil dolemus si cōſiderem⁹
quid pro nobis bibit ad patibulū. qui nos inui-
tat ad p̄miū. Hoc est lignū amarum qd̄ domi-
nus oñdit moysi. qd̄ positū in aquis marath
omnē eaq; amaritudinē dulcorauit. eccl̄. xlviij
Nōne a ligno idulata ē aq̄ amara. id ē a paſ-
ſione & cruce p̄ns tribulatio. Hoc est qd̄ dicit
iii. Reg. ii. Vas nouū. id est corpus xp̄i i quo
positum erat sal sapientie diuine positiꝝ in aq̄s
iericho reddidit eas dulces et potabiles. id est
p̄ntes tribulatōes. Hec est farina facta de gra-
no frumenti in cruce cōminuto quā misit he-
liseus in ollā. de qua nemo gustare poterat.
Si clamauerit filii pp̄hetaz̄ mors in olla vī deī
iii. Reg. iii. Quid n̄ suave tibi erit. si collige-
ris om̄s amaritudines &c. Re. sup̄. Religio
sus quidā cū pp̄ter duritiā et asperitatē ordīs
maxime in cibis et potibus pp̄poneret religio-
nem exire. cogitauit q̄ de p̄ditione possit me-
rito argui si redderet castrū p̄ aliq̄ indigentia
nisi p̄us ea exposita. et petito adiutorio a do-
mino p̄ncipali a quo castrū tenet. Vn veit ad
crucifixū cozā quo orare s̄sueuerat expoñs ne
cessitates suas. et petens eius adiutoriū. quia
nō poterat ciboꝝ duritiā sustinere. qz fuerat
in seculo delicatus. tūc visum fuit ei q̄ diceret
ei crucifixus. intinge bucellam tuam in aceto
passionis mee. & fac tuum de meis vulnerib⁹
ſallamentū. Qui ex tūc recepit tantā cōsolati-
onē. q̄ omnia dura cibaria vīla sūt ei dulcia.
Decimo xp̄s p̄ passionē suā p̄stat in tem-
paciōe p̄ſidiū. vt sit hō insupabilis. ip̄e em̄ est
virtus. & fortitudo pugnatiū. ps. Dñs da bit
virtutē et fortitudinem plebi sue. Ideo monet
idē. Ponite corda vīa in virtute eius. Ab ipso
similr̄ ē vīctoria. sic dicit. i. coꝝ. xv. Deo grās
qui dedit vīctoriam p̄ ih̄m xp̄m dñm nostrū
Ipe nēpe virtutē pugnantis adiuuat sanando
& virtualr̄ robozādo. Item arma fortissima mi-
nistrando. Item hostes debellādo et turpiter
effugando. De p̄mo quidem. pugnante adiu-
uat. eius virtutē sanādo & virtualr̄ robozādo.
dicit eccl̄. xxxviii. Altissimus de terra. id est de
terreno corpore saluatoris creauit medicinam.
Hoc bñ figuratū est in serpēte eneo. Nūi. xx.
Qui solo aspectu sanabat a mōribus serpen-
tum. Qz aut̄ p̄ hūc fuit figuratus. ip̄e testatur
Iob. iii. Sicut moyses exaltauit serpētē i deſ-
to. sic exaltari oport̄z filiū hoīs. vt oīs q̄ credit
in ip̄m nō peat. si figura tantā virtutē habuit
vt om̄es a serpētibus vulneratos solo vīsu sa-
naret. non est mirū si veritas figurata sanat a
mōribus serpentū spūaliū. Nota q̄ xp̄s i paſ-
sione sua fuit similis scaladrio qui applicatur
infirmo egrotanti ad mortē. si alis extensis in
eū oculos p̄iicit. infirmitatē ei⁹ bibit. & egro-
tat p̄ infirmo. et eger liberaet. Tn ut dicit per
istū modū auīs curaet. quia ad ardoz̄ solis ele-
uaet. alas excedit. & cū fudoꝝ emisso infirmita-
tem emittit. sic xp̄s quos respic̄t de cruce oclis

misericordie curat sudore suo sanguineo. eccl. viii. Amicus fidelis medicamentū vite. Amicus iste fidelissimus est xp̄s qui oīa medicam̄toꝝ ḡnā p̄ n̄ra curatōne sp̄uali in corpore suo sacro dignāter exercuit. sicut patet deuote meditanti. Cōtra nanq; acutā auaritie sanguinē sudauit. etra humores subcutaneos ypocrisis fuit q̄si scarificatio siue scarpulo. id est carnis minuta incisio. in flagellatione & sp̄imaz p̄stione. Cōtra apostemata supbie & ire et odii fuerūt vulnerū m̄cisiones. felica potio. Cōtra vitiū ebrietatis. minutio. Cōtra vitiū luxurie. dieta. Cōtra gulā vel emplastrū fecit de carne attrita et resina sanguinis diffusa sup pelle agni. Cōtra casus & cōtritōes impatientie & iracūdie balneū fecit de aqua lateris. Cōtra feditatem infamie. m̄uctiones misericordie fecit. Cōtra crudelitatē muidie. fūdēdo lachrymas. compassionis et pietatis. Electuaria fecit etiā cōtra vitiū accidie ex dulcedime verboꝝ q̄ p̄tuit in passione. Morzē etiā gustauit. ne moretetur egrotus. Q; autē passio xp̄i & crux fauet multa habemus exempla. Luc. iii. In occasu solis curat omnes adductos ad se. Item Math. ix. Sanguiflua tangens fimbriam vestimenti dñi curat. per quod passio signatur. fimbria finis est vestimenti. in quo signatur finis corporis xp̄i. Legitur in triptita hystoria libro. v. q̄ qdā ymago xp̄i fuit in cesarea philippi. vbi erat ymago m̄lieris tāgētis fimbriā vestimenti ymaginis xp̄i. vbi crescebat quedam herba a medicis incognita. q̄ qn̄ creuerat ađo q̄ tangebat vestimenti ymaginis fimbriā habebat vim curādi de ista infirmitate. aliter non. Hanc ymaginē cum iulianus a postata feciss; ramoueri. et suā vt honorareē loco ei⁹ apponi fulgur cadēs caput illi⁹ ymaginis iuliani amputauit. Item idem in nicopolī. que quōdam emax dicta est. fons ut dicē eodē libro est vbi xp̄s transiēs cū discipulis lauit pedes. & ad cāctum pedis eius vim accepit curādi de diūsis infirmitatibus. multoforti⁹ crux deb; hoc habere. Item ibidem dicē q̄ i thebaida gerapolī erat arbor. p̄sybolis noīe. sub quo ppter eius speciositatē posita erāt diuersa ydola que corruerūt cū xp̄s fugeret in egyptū. & arbor xp̄o inclinans et eum obubzans ad tactū eius vim accepit. ut quicunq; portet ad collum de eis foliis fructibus. ligno. cortice. vel radice fiat ei salutare medicamentū. multoforti⁹ hoc deb; h̄re crux. Item libro. ii. triptite hystorie legiē. Cum quidā pbianus noīe de pagano factus esset xp̄ian⁹ hoc solū videbā abhoīabile ei q̄ crux adorareē in qua taliter dñs esset tractatus. cum aī podagra labozaret nec curari posset. vidit angelos et sanctos in visione crucez adorantes sup altare. & dicētes ei. q̄ aliter nū q̄ curareē. nisi crucem adoraret. Cum autē rediens a visiōe crucē adorasset statim curat⁹ ē. Item q̄ crux sanat dicē i festo philippi. q̄ cū captus esset ductus fuit ad templū martis ut ibi ydolū adoraret. vbi cū philippus adoraret.